
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 38/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 13 tháng 01 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Tổ công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

       CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; 

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12/6/2018; 

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013;  

Thực hiện Công văn số 439/TTCP-BTCDTW ngày 29/11/2024 của Thanh tra 

Chính phủ về việc tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài 

phục vụ đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 04/TTr-TT ngày 

09/01/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác của Ủy ban nhân dân  tỉnh để tiếp, đối thoại với 

công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong thời gian diễn ra đại hội đảng 

bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (gọi tắt là Tổ công 

tác), gồm các ông, bà có tên sau đây: 

1. Ông Đặng Văn Chính, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Tổ trưởng; 

2. Ông Dương Văn Bảy, Phó Chánh Thanh tra tỉnh - Tổ phó; 

3. Ông Nguyễn Minh Tuấn, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban 

Tiếp công dân - Nội chính - Tổ phó; 

4. Ông Nguyễn Quốc Phục, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Tổ phó. 

* Các Ủy viên: 

5. Ông Nguyễn Chí Cường, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

6. Ông Hồ Vũ Nam, Phó Chủ tịch UBND thành phố Vĩnh Long; 

7. Ông Nguyễn Văn Trung, Phó Chủ tịch UBND thị xã Bình Minh; 

8. Ông Nguyễn Văn Trạng, Chủ tịch UBND huyện Trà Ôn; 

9. Ông Lê Ngọc Đức, Chủ tịch UBND huyện Tam Bình; 

10. Bà Phan Thị Mỹ Hạnh, Chủ tịch UBND huyện Long Hồ 



2 

 

11. Ông Nguyễn Văn Diên, Chủ tịch UBND huyện Mang Thít;  

12. Ông Nguyễn Văn Phước Thiện, Phó Chủ tịch UBND huyện Vũng Liêm;  

13. Ông Nguyễn Văn Tập, Chủ tịch UBND huyện Bình Tân; 

14. Ông Nguyễn Văn Tưởng, Phó Trưởng phòng An ninh nội địa (PA02), 

Công an tỉnh.  

15. Ông Nguyễn Hồng Nhân, Phó Trưởng Ban Tiếp công dân - Nội chính; 

16.  Ông Trần Thanh Tùng, Trưởng Phòng TTGQKNTC 2, Thanh tra tỉnh; 

17. Ông Lê Thành Trung, Chuyên viên chính, Ban Tiếp công dân - Nội chính, 

Văn phòng UBND tỉnh, Thư ký Tổ Công tác; 

* Mời tham gia Tổ công tác 

18. Bà Lê Thị Lệ Uyên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

19. Bà Lê Thị Huỳnh, Phó Trưởng phòng Công tác Quốc hội, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh;  

20. Bà Nguyễn Thị Hồng, Trưởng Ban Tổ chức – Tuyên giáo – Pháp luật, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh. 

21. Ông Ngô Văn Ngân, Ủy viên thường vụ, Trưởng Ban Xây dựng Hội, Hội 

Nông dân Việt Nam tỉnh.  

22. Bà Trần Thị Tố Ni, Chuyên viên Phòng Tổng hợp, Văn phòng Tỉnh ủy. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn Tổ công tác của UBND tỉnh 

1. Nhiệm vụ 

Nắm chắc tình hình và có biện pháp thích hợp xử lý tình hình khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị phản ánh đông người, phức tạp tại địa phương, không để tập trung thành 

đoàn đi lên các cơ quan Trung ương tại thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, 

tại các cơ quan cấp tỉnh trong thời gian diễn ra đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Trường hợp có công dân tập trung đến các cơ 

quan Trung ương, Tổ Công tác phối hợp với các cơ quan này để tiếp, giải thích, vận 

động công dân trở về địa phương để xem xét giải quyết. Đối với các trường hợp 

khiếu nại chây ỳ đã nhiều lần tiếp, giải thích, vận động trở về địa phương và đã giải 

quyết đúng pháp luật, thấu tình đạt lý, có xem xét vận dụng chính sách xã hội để hỗ 

trợ, Tổ công tác báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.   

Tổ trưởng, Tổ phó và các ủy viên làm việc bình thường tại cơ quan, đơn vị 

mình; khi có tình huống phát sinh, nhận được điện mời của Tổ trưởng Tổ công tác thì 

phải có mặt tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh (hoặc điểm cầu trực tuyến) để thực hiện 

nhiệm vụ.  

Hỗ trợ, phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố đưa công dân khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị phản ánh về địa phương để xem xét giải quyết theo thẩm quyền; 

xem xét tham mưu giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh. Trường 

hợp người khiếu nại, yêu cầu có hoàn cảnh thực sự khó khăn thì xem xét vận dụng 



3 

 

chính sách xã hội hoặc huy động sự hỗ trợ từ các nguồn lực khác để hỗ trợ người 

dân ổn định cuộc sống, đảm bảo chấm dứt được vụ việc.  

2. Quyền hạn 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố có trách nhiệm cung cấp các tài liệu liên quan đến vụ việc để phục vụ cho 

việc tiếp, đối thoại với công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh và tạo mọi điều 

kiện thuận lợi cho Tổ Công tác hoàn thành nhiệm vụ được giao.  

Tổ Công tác có quyền quyết định trưng dụng các chuyên viên, nhân viên giúp 

việc trong thời gian thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Kinh phí, phương tiện: Giao Chánh Văn phòng UBND tỉnh bố trí phương tiện 

phục vụ Tổ công tác đi công tác trong tỉnh; về công tác phí, chi phí đi lại ngoài tỉnh 

do cơ quan, đơn vị cử người tham gia Tổ công tác thực hiện thanh, quyết toán theo 

quy định hiện hành.    

Thời gian hoạt động của Tổ công tác bắt đầu từ khi có quyết định thành lập Tổ 

công tác cho đến hết ngày bế mạc Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

  Tổ trưởng Tổ công tác sử dụng con dấu của UBND tỉnh trong quá trình xử lý, giải 

quyết công việc. 

Tổ công tác tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Công 

an tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị: Văn 

phòng Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội nông dân Việt Nam 

tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:             CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3;  

- Ban Dân nguyện-UBTVQH;  

- Văn phòng Chính phủ;  

- Thanh tra Chính phủ;  

- Trụ sở TCDTW;  

- TT.TU&TT.HĐND tỉnh;  

- CT, PCT.UBND tỉnh; 

- CVP, PCVP.UBND tỉnh; 

- Ban TCDNC; 

- Lưu: VT, 133.TCDNC. 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-01-14T16:46:02+0700




